
 

Hotărârea de consiliu local nr. 20 din 10.10.2013 privind prelungirea contractului de 

concesiune nr. 270 din 16.04.2013 încheiat între Consiliul Local al comunei Foeni şi 

dr. Florea Ramona Ileana, medic specialist medicină de familie la „Cabinet Medical 

Medicina de Familie Dr. Florea Ramona” 

P
ag

e1
 

 

 

 

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
Comuna Foeni  nr. 381 

Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 
                         e-mailprimariafoeni@yahoo.com 

Hotărârea de consiliu local  
 nr. 20 din 10.10.2013 

HOTĂRÂRE 
privind prelungirea contractului de concesiune nr. 270 din 16.04.2013 

încheiat între Consiliul Local al comunei Foeni şi dr. Florea Ramona 

Ileana, medic specialist medicină de familie la „Cabinet Medical 

Medicina de Familie Dr. Florea Ramona” 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI,  

convocat prin Dispoziţia Primarului comunei Foeni în sedinţa 

extraordinară la data de 10.10.2013; 

Având în vedere: 

- cererea doamnei dr. Florea Ramona Ileana, medic specialist în medicina de 

familie la “Cabinet Medical Medicina de Familie Dr. Florea Ramona”, de 

concesionare a spaţiului situat în comuna Foeni sat Cruceni nr. 36, judet 

Timiş, înregistrată de Primăria comunei Foeni sub nr. 551 din 17.09.2013, 

respectiv de suplimentare a spaţiului acordat cu o încăpere în plus (camera 

3); 

- extras de carte funciară nr. 401249 Foeni, nr. top 26/203, proprietatea 

Primăriei Foeni-Cabinet Medical Cruceni nr. 36;- anexa nr. 36 – Inventarul 

bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Foeni, publicat în 

Monitorul Oficial al României nr. 699 bis; 

- contractul de concesiune nr. 270 din 16.04.2013 încheiat între Consiliul 

local al comunei Foeni şi dr. Florea Ramona Ileana; 

- referatul de specialitate, înregistrat sub nr. 602 din 03.10.2013 întocmit 

de secretarul comunei Foeni privind concesionarea spaţiului cu destinaţia de 

Cabinet Medical Individual-Dispensar Medical Cruceni,în suprafaţă exclusivă 

de 23.32 mp şi 12.00 mp, părţi comune, din imobilul situat în comuna Foeni 

sat Cruceni nr. 36, judeţ Timiş 

- proiectul de hotărâre nr. 19 din 03.10.2013; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din cadrul 

consiliului local Foeni; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Cartei Europeane a autonomiei locale, art. 2, publicată in Monitorul 

Oficial, Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 68 din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



 

Hotărârea de consiliu local nr. 20 din 10.10.2013 privind prelungirea contractului de 

concesiune nr. 270 din 16.04.2013 încheiat între Consiliul Local al comunei Foeni şi 

dr. Florea Ramona Ileana, medic specialist medicină de familie la „Cabinet Medical 

Medicina de Familie Dr. Florea Ramona” 

P
ag

e2
 

- art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 124 din 29.08.1998 privind organizarea 

şi funcţionarea cabinetelor medicale; 

- art.2 din Hotărârea de Guvern nr. 884 din 03.06.2004 privind concesionarea 

unor spaţii cu destinaţia de cabinet medicale; 

- Ordinului nr. 946 din 21 iulie 2004 al Ministerului Sănătăţii cu privire la 

Contractul cadru de concesionare a unor spaţii cu destinaţia de cabinet 

medicale; 

- Hotărârea consiliului local Foeni nr. 6 din 28.03.2013 privind concesionarea 

spaţiului cu destinaţia de Cabinet Medical Individual-Dispensar Medical 

Foeni,în suprafaţă exclusivă de 57,152 m2 şi 9,19 m2, părţi comune, din 

imobilul situat în comuna Foeni sat Foeni nr. 376, judeţ Timiş, şi a 

spaţiului cu destinaţia de Cabinet Medical Individual-Dispensar Medical 

Cruceni,în suprafaţă exclusivă de 23.32 mp şi 12.00 mp, părţi comune, din 

imobilul situat în comuna Foeni sat Cruceni nr. 36, judeţ Timiş, doamnei 

doctor Florea Ramona Ileana; 

- art. 10, art. 21, art. 36 alin(1) şi (2) lit. “c” şi “d”, alin (5) lit.”a”, 

alin (6) lit. “a” pct. 3, art. 45 alin (3)  şi art. 115 alin (1) lit. “b” 

alin (3) si alin (6) din Legea nr. 215/2001 din Legea nr. 215/2001 privind 

administratia publică  locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

  CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

 

   Art.1.(1) Se aprobă prelungirea duratei contractului de concesiune nr. 

270 din 16.04.2013 încheiat între Consiliul Local al comunei Foeni şi dr. 

Florea Ramona Ileana, medic specialist medicină de familie la „Cabinet Medical 

Medicina de Familie Dr. Florea Ramona”, având ca obiect spatiul cu destinaţia 

de cabinet medical situat în comuna Foeni, sat Cruceni nr. 36, judeţ Timiş, pe 

o perioadă de 4 ani şi 6 luni, până la data de 16.04.2018.  

     (2)Se aprobă completarea pct. 2 – “Obiectul contractului de 

concesiune” prin suplimentarea spaţiului acordat cu o încăpere în suprafaţă de 

12,60 mp. Astfel, suprafaţă exclusivă este de 40,92 m
2
 şi 12,00 m

2
, părţi 

comune, din imobilul situat în comuna Foeni sat Cruceni nr. 36, judeţ TimiŞ.

  

 Art.2. Se împuterniceste Primarul comunei Foeni cu semnarea actului 

adiţional de modificare şi completare a contractului de concesiune identificat 

la art. 1, alin (1) şi (2) din prezenta hotărâre. 

Art.3. - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 9 consilieri din 

cei 9 consilieri prezenti la sedinta Consiliului Local.  

Art.4.  -  Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Dr. Florea Ramona Ileana; 



 

Hotărârea de consiliu local nr. 20 din 10.10.2013 privind prelungirea contractului de 

concesiune nr. 270 din 16.04.2013 încheiat între Consiliul Local al comunei Foeni şi 

dr. Florea Ramona Ileana, medic specialist medicină de familie la „Cabinet Medical 

Medicina de Familie Dr. Florea Ramona” 

P
ag

e3
 

- Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Foeni; 

- Locuitorilor comunei, prin afisare; 

- www.primariafoenitm.ro;  

 

 

 

 

 

 

       Preşedinte de şedinţă, 

      KONYHAI LUDOVIC ANTON 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    Avizat pentru legalitate 

            Secretarul comunei Foeni                                              

       Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 9 

Absenţi 2 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

 

 

http://www.primariafoenitm.ro/

